non facis; unde sie agam contra te: 

Agit P. contra M petens ab eo, quod tale quid faciat veI 
quocf. talem librum exenplandum sibl reddat, pro quo dedit sibi 
talem rem tanfo pretio exstimatam vel quem sibi vendidit et 
~r~idit ?ro ta~to, :o pacto in contractu venditionis apposito 
tbt'dem in contmenti ante vel post, quod illum sibi redderet 
exenplandum, actione in factum prescriptis verbis: cum do, ut 
des_; cum facio, ut facias; [et] cum do, ut faclas. Set cum 
fac10, ~t des, ~~bet locum actio de dolo, de qua dictum est 
supra m pretorns edictis . 

CCXLIV. Rem, qnam dedi tibi extimatam vendendam vel eins 
extirnationem sie a te petam: ' 

Agit P. contra M. petens ab eo vel talem rem, quam sibt 
vendendam pro tanto dedit, vel ipsam exstimationem actt'one 
prescriptis verbis exstimatoria, de quibus etc. ' · 

CCXL :V· Conveni tecum (de) permutando codlce meo pro tuo 
vel aha re tua, tradi(di) tibi meum et tu non vis michl tra

dere tuum, eonveuiam te sie: 

Agit P. contra M petens, [h]ab eo dari sibi et tradi talem 
rem, quam ei permutare ac dare pro tali re, quam ei permu-

1) Cod. quidam. 
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tavit et tradidit, convenit, actione prescriptis ·oerbis ex permutato 
vel ex permutatione, [et] de quibus etc. 

Est et alia actio prescriptis .verbis, que in multis admitti
tur, ut in tribus contractibus innominatis predictis, de. quib~s 
et de libellis ipsorum die, ut ibi diximus 1), mutata action~ 1~ 
factum prescriptis verbis, qne est ibi, in actione(m) p~escnptis 
verbis, que in multis admittitur, que hie locum habebit. 

CCXL VI. Si .:non das miehi, quod per sententiam es 2
) a nostro 

i;1diee eondempnatus, sie petam Ulnd: 

Agit P. contra M. petens [h]ab eo tale quid ex t~li 8) sen
tentia talis iudict's, manu talis notarii scripta, actione in factum 
ex re iudicata vel actione iudicati, de quibus etc. 

CCXLVII. Matrimonio solnto mulier dotem repetet isto modo: 

Agit P. contra M petens [h]ab eo tale quid. vel tantum, 
quod in dotem dedit ei vel tali ~uondam .suo viro vel quod 
confessus fuit, se ab ea vel a talt pro ea in dotem accepisse, 
actione ex stipulatu pro dote, de quibus etc. 

CCXL VIII. Si tu faeis plnviam tuam eadere super domum 
meam [ domnm] malitiose, sie agam eontra te: 

Agit P. contra M petens, ab eo removeri et ulterius . ~on 
facere vel permittere cadi pluviam domus sue, quam malttiose 
cadere facit super domum suam vel in cloacam vel aream 
sive curiam suam, quam habet in tali loco, cu~ non habeat 
ius 1psam ihi cadere f aciendi, actione aque pluvte arcende. 

CCXLIX. Si non. dimittis pecora pasei, ubi ins est (e)is pa~· 
eendi, vel quod non paseantnr, nbi pasei non debent, sie 

agetur: 

Agit P. contra M. petens, quod ipse d~mittat. quiete ~c pa
cifice pascere pecora sua et bestias suas in talt loco, tn quo 
sibi ius est pascendi vel quod ipse non inmittat ult~riu~ peco~a 
sua ad pascendum in tali loco, in quo sibl non est ius im(m)tt
tendi, actione de pastu pecoris, de quibus etc. 

1) Cod. di;r,imus. 2) Cod. est. B) Cod. stali. 
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CCL. De relieto 1) mihi in testamento sie agani: 

Agit P. contra M. pete11s [hJah eo hereditatnn quondam 
talis vel tale quid sibi legatum vel per jideicommissum rdict111n 
in testamento eius, cui dictus Jrf. sucCl'ssit ex eo, acfionc ex 
testamento, de quibus etc. 

CCLI. Quod mihi promisisti, sie a te petam: 

Agit P. contra l't1. petens [h]ab eo tale quid, quod sibi dare 
(vel) quod facere promisit, actione (ex) sttpulatu vel ex stipu
latione, que ex verborum obligatione datur, de quibus etc. 

CCLII. Pro furto non nianifesto sie agam eontra te : 

Agit P. contra M petens [h]ab eo tale quid, quod sibi sub
traxit 2) et portavit ad locum destinatum, actione furti non 
manifesti, de quibus etc. 

CCLUI. Pro me( o) tigno immisso in, ediftcio tuo sie agam: 

Agit P. contra M petens ab eo tot solidos in duplum, quibus 
valebat trabes sua 8) vel tale quid suum, quod in eius muro 
vel in tali sua domo apposuit vel immisit, actione de tigno 
iniu(n)cto, de quibus etc. 

CCLIV. Arbores a te fnrtive ineisas sie a te p(etam): 

Agit P. contra M petens ab eo tot arbores, quas clam vel 
furtive ei incidit vel incidi fecit de talt' suo loco vel busco vel 
eorum extimationem, quam fecit (in) tantum, in duplo vel in 
quadruplo, si est ibi depre(he)nsus incisor, actione arborum fur
tim cesarum, de quibus etc. 

CCLV. Res, qua(s) tu uxor defun(c;)ti vel privigna vel ftliastra 
de hereditate mihi relieta snbtrax(isti), sie petam: 

Agit P. contra M petens ab eo tales res in duplum, quas 
furtive subtraxit vel amovit de hereditate quondam sui patris 
vel viri vel vi[c]trici vel patrigni, cuius heres iste est ex eius 
testamento vel al intestato, actione rer;um amotarum, de qui
bus etc. 

•) Cod. relinco. 2) Cod. subttasit. s) Cod. suas. 
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CCLVI. A te meo quondam tntore, qui male gcssisti negotia 
mea, sie petam rationem: 

Agit P. contra M. petens, sibi reddi rationem amministra
tionis rerum suarum, quas amministravit, et negotiorum suo
rum, que gessit vel amministrare vel gerere debuit vel omisit, 
actione de rationibus distrahendis, de quibus etc. 

CCLVII. Animal rueuru a te oecisum studiose vel dapnum a te 
mihi faetum cnsu sie petam mihi a to emendari: 

Agit P. contra M. petens, ab eo emendari talem servum 
vel animal suum, quod occidit 1) vel dapnum tale, quod ei fecit 
in tali loco, incidendo (arbores suas) vel immiscendo aquam in 
vinum suum vel tali modo, quod facit tot libras, in duplum, 
actione inlur(iarum) legis Aquilie vel dapnl iniurie 2), de qui-· 
bus etc. 

CCLVIII. Si quadrupes tua meam interfecerit, sie agam 
contra te: 

Agit P. contra M. petens, ab eo emendari sibi talem suarn 
bestiam, quam talis eius bestirl occidit, quod dapnum facit tan
tum vel ipsam lllam bestiam pro sua occisa sibi tradi~ actione 
in factum de pauperie vel (de) pauperie simpliciter 8), de qui
bus etc. 

CCLIX. Si oeeidisti ftlium meum, agam, ut [tu] interß.ciaris 
et tu, sie: 

Agit P. contra M. petens, ipsum occidi, quia t'nte1fecit quon
dam filt'um suum, actt'one int'uriarum ex lege Cornelia de si
cart'is, de qut'bus etc. 

fol.9JY CCLX. Similiter agam, ut oecidaris, JI si falsam cartam vel 
falsam monetn.m :fabrieavisti, sie : 

Agit P. contra M. petens, quod occidatur, quia contra se 
fabrt'cavt't f alsum t'nstrumentum vel falsam monetam t'ncussit, 
actione legt's CorneHe de falsis, de quibus etc. 

t) Cod. ocddidif. 11) Cod. sie! B) Cod. l. d. (simplum (). 
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CCLXI. Si reeto(r) non reeepit idoneam securitatem de legato 
rci publiee relieto, sie aget eommunitas 1) eontl'a eum: 

Agit P. sindicus talis communis contra M. potestatem vel 
consulem t'llius nunc terre vel quondam, petens ab eo pro in
teresse dicti communis tot libras, quia non fecit sibi congrue 
caveri a tali herede quondam talis de tali legato ipsius com
muni 2) dicto a tali quondam in eius testamento-relicto, actt'one 
in factum, que datur contra magistratum, qui non exegit ido
neam cautionem, de quibus etc. 

CCLXII. Te libertum menm, mihi ingratum, sie in servitutem 
revocabo: 

Agit P. contra M. libertum (suum) petens, ipsum in servi
tutem suam reverti, quoniam ipsum in tali loco acriter vulne
ravit vel percussit, actione ingrati~ de quibus etc. 

CCLXIII. De qulbnsdam libcllis, qnl Bononie f'requenta(n)tur, 
et prius de in integrum restitutione minorum. 

Agit P. contra M. petens ab eo restitui in integrum 8) de 
tali re, quam ei vendtäit tali tempore vel de tali contractu, 
quem secum fecit, scripto manu talis notarii, quia tune minor 
erat et sui facilt'tate 4) lapsus deceptus fuit in ipso tot libris, 
officio vestro, dorrdne falls, de quibus etc. Sie fiunt restitutio
nes 5

), (ubicunque rninores in contractu vel quasi leduntur, pre
termissis ibi aliis casibus, in) quibus (ut) maiores restitutiones 
petanta). 

CCLXIV. M:uller in uxorem sie petitur: 

Pett't P. Mart'am in uxorem JSUam, quont'am cum ea ma
trimonium legitt'me contraxit, de qut'bus etc. Et eodem modo 
petet mutier virum. 

1
) Cod. communitatis. ») Co.d. communis, B) Cod. in integre. 

') Co<l. fac#lifate. 6) Cod. seq. maior ponitis casis, quibus maiores restitu
tiones petant. - Textum supra secundum Roffredum corrigere vel restituere 
tentavi. 

;.) Cf, Rotfredum, 1. c. pars IV, rubr. De öfficio iu<licis, quo datur re
stitutio minori; Ed. cit. fol. CV sqq. 

(JCJJXV. Divortium vel separatio matrimonii sie peti potest: 

Petit P. separari et diverti a tali muliere, cum qua de facto 
matrimonium contraxerat, cum ei 'adtineat in gradu tertio vel 
tali vel cum alia(m) prius acceperit vel carnaliter cognoverit, 
de quibus etc. Et simili modo aget mulier contra virum ; verum
tamen repetet dotem sie: Agit P. contra M. petens, se ab eo 
per censuram ecclesiasticam diverti et dotem tantam sibi reddi, 
quam 1) confecsus fuit ab ea vel a tali pro ea accepisse, quo
niam de facto tantum et ignoranter et pura conscientt'a, cre
dens legitime fieri passe, cum non passet de iure, matrimonium 
cum eo contraxit, qui sibi adtinet in tali gradu yal cum tali 
prius contraxerat vel ex tali causa. Multe quidem sunt cause, 
quibus fit divortium 2) inter hominem et mulierem, ut supra de 
pactis inutilibus ratione rerum, res dotalis et carta nuntiorum 3

). 

CCLXVI. In solutum de rebus eredi.toris sie petitur 4): 

Petit talis sibi adiudicari et dari in solutum a vobis do
minis exstimatoribus t'n bonis et de bonis talis, valentibus tot 
lib. Bon., (tot) pro sorte et tot pro accessis et tot pro expensis 
factis et faciendis ex tali instrumento dotis vel ex tali sententia 
interlocutoria vel diffinitt'va talis iudicis, scripta manu talis 
notarii, tali 5) anno et die talis mensis, et enuntt'ata talium do
minorum sententiarum magdato 6) tali die, ut scriptum manu · 
talis notarii reperitur, et data per talem nuntium vel per eun
dem nuntium tali die, ut scriptum constat manu talis notarii, 
de quibus etc. 

CCLXVII. Gaidea) vel eoccheb) terrarum secundum formam 
statutl Bononie sie petuntur: 

Petit talis vendi 7) sibi iusto pretio et dari talem gaidam 
vel coccam vel ingabatoriam vel puctantem, quam habet talis 
in terram suam de tali loco, quam possidet a tribus lateribus, 
secundum form am statuti 8), de quibus etc. 

') Cod. qui. 2) Cod. text. corr. 8) Cod. sie ! seil. nuptt'artttn (?). 
6) Cod. magdata. 7) Cod. ven-4) Cod. petiuntur. 6) Cod. talis. 

didi. S) Cod. statutum. 

a) Du Cange, !. e. III. 459. b) Du Cange, 1. e. J. 408. 
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CCIJX'VIII. Fines apponi vel distingui sie petuntur: 

Petit talis, apponi terminos vel distingui inter domum taliS 
et falls a vobis dominis extimatoribus et ingrossarin) secundum 
formam statuti 1). 

CCLXIX. De exeeptlone vel immunitate sie (formatnr) libellus: 

Petit talis, se non in(qu1)etari vel imbrigari a tali sindico 
talis terre yel communi(s) et'usdem de collecta vel factione 
aliqua illius terre vel eius occasione, set in possession; immu
nitatis sue pacifice ac quiete dimitti et tali(a) pingnora ei a 
dicto vel pro dicto communi accepta restitui, quia nobilis est et 
pro nobili stetit 2) tpse et sui mares 3) secundum form am statutt 
et collectas et alias factiones publicas cum civibus (h)actenus 
fecit vel quia civis est (et) pro 4) ct've habitavit Bononie cum 
sua familia hoc anno yel a tot annis retro vel quia venit ha
bitare de alieno districtu in districtu(m) Bon(onie) a tot annis 
citra, de quibus etc. 

Ad huiusmodi itaque libellorum faciendorum perfectam no
titiam habendam sciendum est, cum quis agit aut petitorio iu
dicio, hoc est de proprietate rei, quam petit, aut de possessorio, 
hoc est de. possessione agit; et de possessione vel adipiscenda, 
hoc est de novo acquirenda, vel retinenda, hoc est tuenda, 
quam habet actor, vel etiam recuperanda. De quibus omnibus 
exempli causa dicendum est; et primo de libello faciendo super 
petitorio iudicio. Et quoniam super petitorio alius fit in actione 
reali et alius in personali, ideo de utroque superest tractare 5). 

In ,actione itaque reali (sie) fit libellus: 
J 

Agit P. contra M. petens ab eo talem (fundum) in tali 
loco, iusta talem ab uno latere et talem ex altero et talem a 
tertlo et talem a quarto, et si qui alii sint ei fines, vel talem 
equum vel talem rem. cum talibus signis, iure dominii vel quasi, 
qui 6) detlnet iniuste, cum fructibus perceptis a tot annis retro, 
qui sunt tot corbes frumenti vel vini vel talis bladi 7), vel eorum 
extimationem, quam facit tot lib(rarum), et dampna et expen
sas factas et faciendas cum omni suo interesse, de quibus 
omnibus etc. 

1) Cod. stant. 2) Cod. stedit. 8) Cod. 111aris. 4) Cod. quod. 
•) Cod. tracfttm. 6) Cod. sie! corr. quem vel quam. 1) Cod. plad1'.. 

a) Du Cange, !. e. III. 834. 
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CCLXX. In actionibns antem personalibus sie fiunt libelli: 

Agit P. contra M. petens ab eo tale quid, quod sibi vendidit 
vel com(m)odavit vel aeposuit vel quod ei promixit dare vel 
facere vel ex tali causa ei debet; - et sie pones causam con
tractus vel quasi vel maleficii vel quasi, quo petatur id, quod 
ponitur in libello - et quia predicta non fecit, ut debuit vel 
quia fuit in mora solufionis sive reddendi, petit ab eo pro pena 
tantum vel duplum dicte rei vel pecunie vel triplum vel qua
druplum cum omni eius interesse, quod extimat tantum, et 
dapna et expensas factas et faciendas et bona eius sibi pre
dicta 1) obligata, de quibus omnibus sibi postulat fieri rationem. 

Unde notandum est, quod in actione reali sufficit una causa 
in omni libello, scilicet iure dominii vel quasi in omni libello 
actionis in rem; set in libellis actionis in personam necessaria 
est exprimi spetialis causa contractus vel quasi vel maleficii vel 
quasi, qua reus sit obligatus, ut: quam ei vendidit vel locavit 
yel com(m)odavit, et sie de aliis contractibus; vel quia eius ne
gotia talia diligenter fecit vel quas amministravit, et sie de 
aliis quasi contractibus; vel quam furtive vel per vim sibi sub
ripuit vel subtraxit vel studiose occidit vel fecit, et sie de aliis 
maleficiis vel quasi, ut de his dicitur supra, tit. de testibus, in 
fine, adoptando factum, qualiter fuerit et qua de causa, ut in 
singulis superioribus libellis. Nam actio in rem est, quando quis 
rem sibi pertinentem petit sibi restitui a possessore, qui nullo 

fol. 94r contractu vel quasi vel maleficio II vel quasi est obligatus ipsam · 
reddere; set quia in possessione reperitur, vendicatur res ab 
eo. Unde dicta est actio in rem, quia rem persequitur ubicumque 
et apud quemcunque reperiat. Et solummodo sufficit in earum 
vendicatione causa illa: iure dominii vel quasi, quoniam dicendo 
rem meam videor ombe ius meum in iudicium deduxisse, et 
quia uno eodem(que) modo possident omnes possessores. 

Set actio in personam dicitur, quia prosequitur actor per
sonam sibi obligatam vel eius heredem, qui est una persona 
cum defun(c)to, et quia quis obligatur pluribus modis et plu
ribus de causis, ut dictum est. ldeoque in libello quolibet cuius
q ue actionis personalis est exprimenda causa contractus vel 
quasi; et in maleficio factum qualiter processit, ut dictum est. 

Ex predietis itaque patet, plures (esse) divisiones actionum; 
nam actionum omnium alie sunt civiles et alie pretorie. Civiles 

1) Cod. sie ! seil. predicta sibt'. 

r 
1 
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sunt, que aut legibus sunt introducte aut contra te iure civiii 
c~m~robate. Pretorie sunt, quas pretor ex sua iurisdictione con
st~tu1t et que da(n)tur ex interdictis et edictis. Item actionum 
alte sun~ in ~·em, alie. in personam et alie miste, tarn in rem 
quam eham m personam. In rem dicuntur, quibus rem, ut dic
tum est, a ~~sses~ore vel qua,si repetimus nobis restitui. Ut si 
sum~s. dom11~1, ag1mus ad hoc rei vendieatione; si quasi domini 
~ubl~ciana; s1 (res) nobis sit obligata, ypothecaria; si nos dominii 
tu~ m re . alteriu~ habere ( dicimus), confessoria; si negamus, 
almm ~ervit~te~ m re nostra habere, negatoria, ut dictum est 
supra, m pnonbus li.bellis .. In personam sunt, quibus agimus 
co~t:a perso~am nob1s, ut d1ctum est, obligatam. Iste sunt UIIor: 
pehtio h~red1tatis, familie herciscunde, communi dividendo, finium 
reg~ndot um. ~am personales sunt, quia personales habent pre
statio~es.; . et m rem sunt, quia contra eum sunt, qui possidet 
~t. qu1 d~cit, rem ad .se ~ertinere. Item alie sunt persecutorie 
ie~ et alte pene et ahe miste, tarn rei quam pene. Persecutorie 
re1 s~nt omnes actiones in rem, et que sunt ex contractu vel 
quas~'. pr~ter depositi, cum depositum est causa tumultus, in
ce~dn, rume,. naufragii, et omnis, que de patrimonio nostro ali
qmd. perseqmtur. Persecutorie pene sunt, que ex maleficio vel 
quasi dantur, se~ non omnes. Nam ex maleficiis alie rem tantum 
pe~sequunt~r, ~he. penam tantum et alie rem et penam. Item 
~ct10num alte m s.mplum, alie in duplum, alie in triplum et alie 
1~ q~adru~lu?1. r~1 dantur. Item actionum alie bone tidei sunt 
et alte stnctt mns .. Item actionum alie perpetue sunt et alie 
tempor~les. Item ahe sunt transitorie ad heredes et alie non. 
Ite1? alte famose et alie non. Item alie girecte, que ex verbis 
leg1s d~sce~dunt, et alie utiles ex sententia legis interpretate. 
Ite~ al~e dtrec~e et alie. contrarie. ltem alie universales, quibus 
un~versit~s petitur, et alte singnlares, quibus res singule petun~ 
tu1, et alte. generales, que gertus totum negotii comprehendunt 
ut pro sotto et similes. Item alie sinplices sunt et alie duplices' 
quando ut~rque petit et uterque se defendit. Quarum actionu~ 
numerum m sum(m)a et naturam ipsarum cuiusque clarius ha
b~re potes ex singulis libellis positis supra. Set divisiones pre
dictas a~tio~um . ideo breviter hie ponendas pensavi, ut scias 
ftoner.e m hbellts fructus, ut in omnibus actionibus in rem, 
e em mteresse. ve~ pe~am, ut in personalibus subicias dapna et 
xpensas, ut m hbellts duobus superioribus iudicii petitorii est 

declaratum. 
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Si ergo agas universali actione, ut petitione hereditatis ve1 
familie herciscunde, sufticit, si apponatur in libello causa agendi, 
ut: quia sum her es et quoniam hereditatem habeo tecum com
munem, 'cum sim tuus coheres, et actio ex testamento vel ab 
intestato vel familie herciscunde. Res autem non singulariter 
vel specialiter, set universaliter apponuntur hoc modo: Ag# P. 
contra M. petens ab eo bona, que fuerunt talis, quia successit 
ei [ vel quia] vel que sibi pertinent ex testamento eius vel ab 
intestato, de quibus etc. Si quidem actione generali, ut tutele, 
pro sotio, quando sotietas est omnium bonorum vel maioris 
partis, negotiorum gestorum, si omnia vel plura negotia sint 
gesta, tune appones in libello causam agendi et actionem et res 
generaliter nominabis hoc modo: Agit P. contra M petens ra• 
tionem tutele vel rationem amministrationis rerum suarum vel 
rerum communium [suarum] societatis talis, quia tutor fuit 1) 
dativus vel talis vel curator vel socius vel negotiorum gestor 
fuit, actione tutele vel pro sotio vel negotiorum gestorum, 
sicut rei veritas erit, de quibus etc. Set res, de quibus ratio 
redditur in processu cause, specialiter exprimuntur. In hoc 
enim differt iste libellus actionis generalis a libello actionis 
universalis, quia in eo nulle specificantur res, hie autem in 
processu cause sie. Item aliud est actio universalis et aliud 
generalis, nam universali omnia bona continentur, que fuerunt 
defuncti, cum hereditas sit ius succedendi (in) universum. Plura 
tarnen 2) capitula continet, scilicet amministratio(nem) panis, vini, 
olei et similium rerum amministratarum 8), nam omnia, que fue
runt defnn(c)ti, non enim semper omnia bona paterna, deveniunt 
ad filios. Que quidem specificatio rerum fiet in processu cause 
per capitulum hoc modo iuste: ltem de tanto vino, · item de 
tanto sale, et sie scribantur omnes, si quidem sint; ut si sint 
inmobiles, pones nomen rei et deinde locum et confines; si sit 
res mobilis sensibilis, posito nomine declarabis illam per pre
nomen, si servus sit vel ancilla, alioquin per pilum et per alia 
quecunque signa res habet; si m(ateria) sensibilis, posito nomine 
designabis rem per colorem, si pannus sit vel alia res colorata, 
alioquin per numerum et per pondus vel per mensuram, vel 
si non est tota res, per partem et per quam partem rei, ut no
tatum est supra in secundo capitulo cartarum emptionis et ven
ditionis et in carta mutui et in sequenti ibi hoc modo: 

•) Cod. suis. 2) Cod. tantum (?). 3) Cod. amministratorum. 
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Agit 1) J>. contra M petens ab eo talcm rem vel talem par
tem talis rei in taH loco iusta tales, quam iniuste possidet, ad 
se iure dominii vel quasi pertinentem, cum tot fructibus vel 
denan'is vel tot petias talis panni vel tot corbes vel star/ao.) 
vel miliaria vel centenaria vel quartatones b) talis rci, et sie 
de similibus, quam sibi com(m)odavit vel ex tali causa, tali 
actione, de quibus etc. 

CCLXXI. De adipiseenda possessione sie ßet libellus: 

Agil P. contra M petens ab eo possessionem talis rei sibi 
ex successione vel tali iure vel causa pertinentem, quam detinet 
iniuste, ipsum(que) de ipsa possessione amoveri et se in eius 
possessionem et quasi possessionem induci et inductum pacifice 
ac quiete dimitti et se defendi atque tuen~ cum tot fructibus 
perceptis a tot annis retro, et dapna et expensas factas et fa
ciendas cum omni suo interesse, de quibus etc. 

CCLXXII. De retinemla possessione sie fit libellus: 

Agit P. contra M. petens ab eo, ne inquietet sibi possessio
nem et quasi talis rei, set pacijice ac quiete dimitti sibi ipsam 
rem possidere et quasi et ipsum a dicta inquietatione compelli 
sive compesci 2) vel ab illa inquietatione sine probatione a vobis, 
domine talis potestas vel iudex, prohiberi et dapna et expensas 
factas et jaciendas cum omni suo interesse sibi rejici ab eo, 
cum ipse possideat et quasi~ de quibus etc. 

CCLXXIII. De reeupe~·anda possessione sie fit libellus: 

Agit P. contra JvL petens, ab eo reddi vel restitui sibi pos
sessionem et quasi talis rei sibi tali iure vel causa pertinentis, 
quia eum spoliavit vel vi degecit 3) iniuste, cum tot fructibus 
perceptis vel qui percipi potuerunt a tali tempore vel a tot 
annis retro vel corum extimationem, quam facit tantum, et 
pena legali 4 ) et dapna et expensas factas et faciendas, de qui
bus etc. 

1) Cod. augit. 2) Cod. compessi 8) Cod: sk ! seil. deiecit. ') Cod. 
sie! seil. penam legalem. 

a) Du Cange, 1. c. VI. 359. b) Du Cange, 1. c. V. 549 (r. quarta-
tonos, 
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Notandum est itaque, quod in quibusdam terris ponitur in 
quolibet libello actio, qua (quis) ius petat, ut .in singuli~ li~ellis p~
sitis supra, et in quibusdam neqnaqnam, qma 1~ suffic~t ~ropone.ie 
factnm vel causam qua quis agit. Unde act10ne d1m1ssa fac1es 
libellnm de quolib~t negotio, ut superins in libello. ill'.n5 negotii 
reperitnr; de qnolibet enim negotio, quod potest allem apparere, 
factus est ibi Iibellus. 

Item notandnm, quod quandoque petnntnr fructus cum ipsa 
re in libello, veluti senper, cum agitur actione in rem vel de 
possessione adipiscenda vel recuperanda, et qnandoque non, 
quando scilicet agitur de possessione retinenda. Ite~ quandoqne 
petitur pena vel interesse et cum fructu[m] v~l sme .frnctu[m]; 
nam pena legalis petitur, ubicunqne lege repentur, ahquam pe
nam debere prestari 2), ut fur manifestus de qua~ruplo, no1~ 3) 
manifestus de duplo, raptor in quadruplo cum 1p~a re, fil1~s 

rot. 9-11 .conveniens patrem, lib2rtus II patronum sine venia. m L aureis. 
Et sie de aliis, quod potes scire per libellos super~or~s; ta~tum 
diees tune: cum quadruplo vel triplo vel duplo ips1us rez vel 
cum pena Zegali. Pena vero conventiona~is, h~c .est ex volun
tate obligantis debita, sie petetur: Et quta fud tn mo~a solu
tionis vel et quia predicta) ut debuit) conservavit) pettt ab eo 
pro pena duplum 4) vel tantum, ut de pe~a co.nvenz:t in Pa.cto. 
In pecunia dices: et IJJJ0 r den(arios) pro ltbra smgults menstbus 
a tempore more. In frumento et similibus, qn~ q~ando~ne plus, 
quandoque minus valent, dices: quanti plur~1nt .Juertt a tem-. 
pore more. In aliis autem petitionibu~ poten~ d1cere post ex~ 
pensas: cum omni suo interesse) add1cunt qmda~: quod facit 
tantum; et similiter in expensis dicunt: quas estunat tantum_· 
Et in fructibus et in rebus mobilibus ponunt quandoque exti
mationes hoc modo: petens talem rem) si estat, alioquin eius 
extimationem, quam facit tantum. Dampna et ex~ense in quo
libet apponuntur libello; quicquid 5) interest, ub~cumque pena 
non sit, similiter, ut supra dictum est, potest pett. 

Item nota, quod quandoque unus, quando~ue plu~·es a~unt; 
item quandoque suo nomine, quandoque aheno qms ~git et 
quandoque suo et alieno. Unde, quando plures sun:, d1~etur: 
Agunt tales contra talem vel tales. Q~ando ve~·o a.g1t ~ms no
mine alieno si nomine universitatis, dices: Agtt vi(carius vel) 
sindicus 6) t~lis eccle.sie vel talis communis vel societatis vel ·viel 

1) Cod. J. d. (quod ?). 2) Cod. pres~are. 3
) Cod. non 11011~ • 

4
) Co~l. 

. dupli. &) Cod. J. d. ob nimiam abbreviaturam (et quod ?). ) Cod. text. 

eorr. 

r
~···· .. 

r. 

i 
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nomine ipsius universitatis contra talem petens etc. Si nomine 
alterius, dices: Agit talis contra talem petens ab eo tutorio vel 
procuratorio nomine pro tali vel talis cappellanus nomine talis 
ecclesie vel talis jilius nomine et mandato talis sui patris vel 
talis pater ·cice et nomine talis sui jilii. Item sciendµm, quod 
libelli diversü~ modis fiunt, nam quidam dicunt: Vobis domino 
tali conqueror ego falls de tali; quidam: Peto ego falls a tali 
vel petit talis a tali; et quidam: Agit talis contra talem petens 
etc. vel agens talis contra talem petit 1) ab eo etc. Et isti duo 
modi ultimi Bononie observantur tamquam meliores et breviores. 

Et est notandum, quod possessio dicitur corporalium rerum 
retentio, quasi possessio iurium et actionum habetio. Item no
tandum, quod non teneris, a non tuo iudice recipere libellum, si 
allegaturus 2) privilegium tuum vel causam, quare non habeas 
ei subesse, quas habcs superius declaratas. Unde scolaris, quando 
convenitur, allegat 3) privilegium suum scolasticum et quandoque 
recipit libellum dicens: Ego recipio salvo omni iure meo ac 
privilegio et beneficio forensis exemptionis 4) ; et sie de aliis. 
A tuo vero iudice recipias libellum, alioquin intP-rloquetur, ut 
dictum est, contra te; et dieetur infra de sententia interlocutoria. 
Et cum redieris ante iudicem cum libello tibi porrecto, allegabis 
contra libellum, quod non sit ibi causa agendi vel actio (non) 
specificata, qua actor agit, vel sint ibi plura confusa. Nam in uno 
et eodem libello plura possunt peti, que omnia specificari de
bent et, ut dictum est, declarari 5), ut unus 6) sciat, utrum veli t 
cedere an contendere. Et si mutabitui: libellus, nove dabuntur 
adhuc inducie; potest enim libellus mutari et emendari usque 
ad contestationem litis, unde apponunt quidam in suis libellis; 
salvo iure addendi vel minuend1~ credentes senper addere posse, 
quod quidem non possunt ultra litem contestatam. 

Similiter receptis litterls papalibus vel rescriptis vel aliis scrip
turis potest eis obici, quod dicitur supra, r(ubr). Generalia, pacto
rum et instrumentorum, per totum. Item potest litteris vel re
scriptis obici, si non sit ibi bulla papalis, non est ut debet, vel si 
non est ibi subnotatio cancellarii 7), item quod per suppressionem 
veritatis vel taciturnitatem vel falsi subiectionem vel subge
stionem sint impetrate. Item si sint secunde (et) quod non si(t) 
ibi mentio de primis. ltem quod falsa gram(m)atica vel mala 

!) Cod. petet. 2) Cod. sie! eorr. al/egaveris. 
(l/legat. 4) Cod. !. d. ö) Cod. declararis . 
(seil. µt citatµs vel ut conventus). V) Cod. text. eorr. 

8) Cod. allega 
6) Cod. text. eorr, 

scientia sit ibi. ltem potest obici, quod adversarius professus 
est se non usurum 1) instrumento vel lit(t)eris eoram iudiee vel 
re;eripto vel privilegiis. Post annum termi.nabunt lit(~)ere, in 
quibus non fit mentio de primis. Et omnes ist~ exeept1ones et 
similes notate eontra 2) libellos superiores obpom debent et pro
bari ante litem eontestatam. Et si obiciatur aliquid in personam 
iudicis, eligentur arbitri, sub quibus eognos~at~1~·, u;rm~ possit 
vel non possit esse iudex in ea eausa. Et sm~1hter ) altas .sus
peetus iudex civilis potest reeusari [et] an~e tnduum post ~ibel
lum reeeptum, deinde vero nequaquam. S1 vero nulla possit :~l 
nolit 4) opponi exeeptio, tune fiet satisdatio. et dein_de ad l~tis 
contestationem et ad saeramenta de ealupma et demdc ad 111-

terrogationes et responsi[tiati]ones et ad eons~ e]iliorum reeep
tiones et ad sententiandum et diffiniendum mter aetorem et 
reum presentem negantem per ordinem procedetur, ut aeeu-
ratius &) infra proxime sub(se)quetur. 

CCLXXIV. De petitionibus, que diversis JUO(lis fiunt in curht 
domini pape vel domini inrperatoris, et prius de l1iis, que eo· 

ram eis petuntur. 

Supplicat Sanctitati Vestre talis, quod S .. de t~Zi loco vel 
diocesi6) et quidam alii eiusdem civitatis vel dtocests tot ex_tor
serint ab eo nequiter per usurariam pravitatem, que qwde1~ 
omnia cum omni suo 7) interesse sibi restitui petit et d~ ht~ 
omnibus, pater sanctissime, sibi 8) iustitiam omnimodam exlubert. 

CCLXXV. Petitiones litterarum ad alium imlicem maugda· 
tarium 9) sie tlunt: 

S(upplicat) S(anctitati) V(estre) talis de tali ~e1:ra vel ci~i
tate vel diocesi 10), (quod talis de tali terra vel ctvliate vel dt0-
cesi) plures possessiones invasit ad eum rationabiliter pertinente~; 
unde petit iudicem archiepiscopum vel episcopum vel archt
presbiterum vel talem. Vel sie: Conqueritur S(m~ctitati) V(est1:eJ. 
talis, quod M Bononiensis civis. et q~tidai:z a:it 

11
), tam l:l~1·1~z 

quam Zaici, Bononiensis et Mutmensis dzoccszs super del1m1s, 
possessionibus et rebus aliis iniuriantur eidem; (unde) petit 

12
) 

1) Cod. !. 
sie! seil. velif. 
omnia sua. 
11) Cod. alia. 

d. 2) Cod. a11te. B) Cod. si111iliat11r. ') Cod. 
ö) Cod. 1. d. 6) Cod. diocessi ... diocessis. 7

) Cod. 
s) Cod. sicut. o) Cod. text. eorr. 10

) Cod. diocessi. 

12) Cod. petimt, 

137 -

iudicem talem. Vel sie: Petita Sanctitate Vestra talis humiliter 
ac d~ote, quod [a} sacramento facto tali de non repetendis 
usuns, eu(n)dem absolvere 1) nunc dignetur vel absolvere digne
tur. [hjeundem; iu:1ex sit talis. Vel sie: Con(queritur) S(ancti
tati) V(estre) falls, quod M quandam pecunie quantitatem 
quam sibi liberaliter mutuavit vel quam ipsius mandato in suo; 
us!'s co~vertit, sibi reddere contradicit, (Zicet) bene pofest; iudex 
(sit). ~alts. '! e~ ~ie: Petit .a Sanctitate Vestra talis, quod 2) tali 
1ud1ct vel iudtctbus a vob1s 8) vel a bone memorie tali quondam 
prcdecessore vestro datis in tali causa, que inter se ac talem 
vel ~az~: inst'.1(n)tius agitatur 4), alium ei veI eis iudicem dig
nemtnt ). s~ciare, ut ~e~ procedat sine suspitione quacunque. 

Et sie. 1starum ~et1tionum copia(m) ex ingenii modulo quis-' 
que potent promen 6), ponendo in ipsis solummodo factum 
super quo littere postulantur. •' ' 

CCLXXVI. Ordinis iudicii 7) civilis capitula. R(ubrica.) 

Iudicis adicio. 
In ins vocatio. 
Sinplex narratio. 
Libelli oblatio. 
Ad red(d)endum responsionis dilatio s). 
Iudicis recusatio. 
Exeeptionum oppositio. 
Interrogationum ante litem eontestatam factio. 
Suspensorum reorum satisdatio. 
Proeuratorum et pro aliis agentium vel respondentium de 

rato cautio. 
Litis eontestatio. 
Iuramentorum de ealupnia prestatio. 
Dominorum ad probandum ordinatio. 
Testium productio et apertio. 
Instrumentorum editio et queeunque probatio. 
Cause indagatio. 
Iudieum 9) vel advoeatorum allegatio et per tune suppletio. 
Sententie prolatio. 
Ap(p)ellatio et apostolorum dimissio. 

1) Cod. adsolvere. 2) Cod. vel. 8) Cod. nobis, •) Cod. agit-
tatur. ö) Cod. text. eorr. 8) Cod. sie! seil. prominare (?). T) Cod. 
iudicis. 8) Cod. t~xt. corr, 9) Cod. Judicium. 

Sententie principalis vel appellationis executio. 
Rei non venientis vel non respondentis aggravatio. 
Rei confitentis processus. 

CCLXXVII. (De iudicis aditione. Rubrica). 1
) 

Cum aliquis vult alium in iudicio convenire, ibit prius ad 
iudicem et insinuabit 2) ei, quoi velit mittere pro tali. Nullus 
enim per se ipsum sibi debet ius facere, cum iudiciorum vigor 
iuris publici tutela ideo sit in medio .constituta, ne quis sibi 

fol. 93" ipsi per II mittere valeat ultionem. Bononie tarnen iudex nichil 
dicit nuntio, nisi quod facit ei nutum, quod vadat. Siquidem 
actor litteras pape vel imperatoris vel alterius prelati vel prin
cipis sive rectoris (habet), ibit cum eis ad iudicem delegatum et 
faciet presentationem scribi hoc modo: Talis presentavit et dedit 
domino tali litteras bullatas papali vel sigillatas tali sigillo, 
habentes litteras tales decircum et talem ymaginem scultam 
et tale signum,_ huius tenoris. Et sie scribetur totus tenor lit
terarum dimissarum. 

CCLXXVIII. De in ius vocatione; II. capitulum. a) 

Ista vocatio in ius aliter fit de civibus et aliter de comi
tatinis b) et aliter etiam de forensibus et aliter ab 8) iudicibus 
secularibus et aliter ab ecclesiasticis vel delegatis. Nam pro 
civibus mittuntur nuntii sine aliqua scriptura, et cum redeunt, 
referunt notario vel iudici, qualiter iverunt et invenerunt eum, 
pro quo iverunt, vel si non invenerunt, qualitei: dixerunt uxori 
sue vel talibus vel familie sue vel qualiter invenerunt ostium 
suum firmatum. Et tune notarius scribere debebit hanc rela
tionem hoc modo: Die tali talis mensis de tali contrata Mar
tinu(m) Johannis pro Petro Albertini retulit talis nuntius citasse 
et invenisse venturum hodie vel die tali proxime preterita 4) vel 

1) Cod. man. post. in marg. not. ~) Cod. 1. d. 3
) Cod. ad. 

4) Cod. sie! (ventura ? ). 
a) Cod. Vadian. 339, pag. S7 (Gaude 1Zi, 1. c. II. 45, n. LXXlll). Qua-

liter iudex debeat re[r]um citare (Rubrica). Ego quidem Or111a1111us iudex com
munis Bon. hoc uno perentorio edicto pro omnibus tibi Martino firmiter pre
cipio atque mando, ut hinc ad diem jovis proximum coram me te representes 
ad rationem faciendam Petro de XX lib. Bon. et accessibus eorum a tribus annis 
cum pena lfgali, quos a te petit ,• alloquim non ulterius citaberis et ipsum in 
possessionem tuarum rerum per mensuram sue peticionis inducam (seq. rubr. De 
iµrame11to testium, cf. \nfr1:1 pag· 147, n. b). b) Du Cange, l· c. II. 464. 
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citasse et eo non invenfo dixisse uxori vel familie sue vel ta!J~ 
quod diceret ei, quod veniret responsurus ei hodie vel tali die 
proxime preterita vel invenisse [h]ostium eius fi-rmatum. 

Comitatini sie citant(ur) vel in literis 1): Talis pro tali .ve(niat) 
coram tali iudice vel dominis maleficiorurn novorum vel vete~ 
rum vel sententiarum vel coram procuratoribus tali die pro
xima. Et hanc scripturam quilibet scribere potest. Cum nuntius 
reddit, scribat notarius relationem eius, ut in civibus dictum 
est supra, mutato nomine contrate in nomen terre. -µnde est 
comitatinus, etsi alias inventus est comitatinus vel non- inven„ 
tus 2). Ubi vero inventus venerit, procedetur, ut subsequitur per 
osdinem infra. 

Forenses vero citari debent vel per nuntios communitatis 
Bononie vel per litteras vel per ambaxatores. Nam sive nun
tius sive ambaxator mittatur, litteras tales portablt: Nobili i:iro 
atque prudenti domino tall~ Mutinensi /,audabili potestati, ac coln
muni eiusdem Ra. Bononie potestas et commune salutem et 
regiminis exitum gloriosum. Talis civis noster in omnibus ono
randus vel comitatinus noster dilectus nobis asseruit quere
lando, quod M civi 3) vel comitatino liberaliter subvenit in non 
modica pecunie quantitate, quam inmerito reddere sibi nimium 
retardavit 4), ab eo sepius requisitus. Quare presentibus amba
xatoribus, latoribus presentium, dominis talibus, viris providis 
et discretis vel quare presentibus et tali nuntio nostro communi
tatis vos duximus attentius deprecandos, quatinus eidem civi 
nostro ratione previa in totum satisfieri faciatis._ Scientes, nos 
teneri districtius nostre civitatis statuto, indempnitati eius de 
rebus vestrorum quam citius providere. 

Et si forensis non satisfecerit, deinde potestas s~cundum 
formam statuti dabit licentiam civi vel comitatino suo faciendi 
et satisfaciendi sibi in rebus hominum terre adversarii sui non 
satisfacientis in hunc modum: Dominus talis potestas Bononie, 
certioratus per talia instrumenta vel per tales testes, talem de 
tali terra debitorem esse talis civis vel comitatini Bononiensis 
tot lib. Bon. et in dampnis et expensis (rejiciendis) 5), et citato 
dicto tali et dicte terre communi per talem nuntium ipsius com
munis vel per plures litteras tpsius communis in libro copiarum 
communis Bononie conteptas vel per tales ambaxatores et lit
teras iamdicti communis Bononie, quod ipsi tali satisfaceret 

1) Cod. 1. d. (text. de!.) 2) Cod. text. corr. •) Cod. civili. •) Cod. 
redardavit. 6) Cod. man. post. inter lin. not, 
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iustitia mediante, non ei satisfecit ln aliquo, ut debebat. Quare 
dominus talis potestas Bononie de licentia et voluntate consilii 
talis Bononie secundum formam talis statuti dedt't ipsi tali li
centiam Ztöeram et omnimodam potestatem faciendi et satisfa
ciendi (sibi) de rebus hominum dicte terre de dicta pecunie 
quantitate, tam de sorte quam de pma, dapnis et expensis 
(reficiendis) 1) omnique suo interesse sine alicuius molestia vel 
contradictione. 

Et repertis deinde de rebus hominum terre debitoris, cre
ditor cum dicta carta potestatem adit, postulans ab eo, quod 
sibi res inventas faciat ex(s)asari. Unde potestas mandabit alicui 
nuntio, quod ipsas vadat sasurus. Qui rediens referet, quas res 
et apud quem exsasivit. Quam relationem notarius scribet sie: 
Retulit talis, mandato 2) potestatis pro tali saxisse tales res de 
domo talis apud talem, dimittens easdem usque ad cognitam 
rationem. Et eodem modo scribitur inframissio rerum debitorum 
suspectorum vel res exhibentium petitas ab eis, mutato verbo 
illo sasivit (in) inframisit. Sasciuntur 8) enim, hoc est: detinen
tur 4) res forensium et inframittuntur vel sequestrantur res de
bitorum (eiusdem) fori 5) cum creditorca). 

Dissaxitio vel disframissio sie scibitur: R(etulit) talis nun
tius dissaxisse vel disframisisse 6) tales res, que erant apud 
talem, pro tall~ quas reddidit tali mandato potestatis. 

Iudex vero civilis delegatus reos in ius vocabit per Iitteras 
suas vel tres vel unam pro omnibus tribus hoc modo: Talis · 
domini pape delegatus vel talis subdelegatus tali de tali loco 
salutem vel salutem et omne bonum. Harum serie tibi vel vobis 
certo vel certius innotescat 7), nos litteras nuper a sanctissimo 
pontifice recepisse huius tenoris, et scribantur littere tra(n)smis
sive 8), que.senper in prima citatione debent scribi, quibus scriptis 
sie scriba( n ]tur: Quarum auctoritate tibi vel rJobis mandamus 
et districte preciplmus, quatenus tali die post harum visionem 
litterarum nostro te conspectui non dijferas presentare, dicto 
tali rationabiliter responsurus. Et si tune adesse non poteris, 
tali die velut 9) secundum terminum elargimur. Quod si tune 
venire neglexeris, tercium terminum pereptorium die tali cer-

•) Cod. man. post. ad marg. not. 11) Cod. ma11data. 8) Cod. 
sie! •) Cod. detfneatur. ~) Cod. de f od. 6) Cod. disframississe. 
7) Cod. innonescat. 8) Cod. sie! seil. litterae . commissoriae papac dele-
gantis. 9) Cod. text. corr. 

a) Cf. Summam notarie1 Gaudenzi1 l. c· III. ~21, 
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tius et attentius designamus. Et iste littere ptesentabunt(ur) et 
presentate scribentur sie: Talis ex parte domini talis presentavit 
atque dimisifl) tali de tali' terra litteras citatorias suo sigillo 
signatas huius tenoris. Et si plures miserit litteras, sie dices: 
Cum te pro tali semel vel bis fecimus iam ci{ari, miramur 
plurimu(m), quod exauditionis locum nostra legitima citatio non 
optinuit in hac parte; hinc es(, quod tibi districte precipimus et 
mandamus etc. ut supra. 

CCLXXIX. De sinplicl nar,ratione. 

Reo 2) veniente actor iudici dicit simpliciter: Domine, ecce 
illum, pro quo misi. Et iudex deinde queret ab actore, quid 
ipse petat ab illo reo. Et si brevis erit lis, videlicet a X solidis 
infra, sicut moris est Bononie, iudex dicet actori: Vis tu iurare, 
quod tpse debeat tibi hoc i Et deinde dicet reo: Ecce, ipse vult 
iurare, quod tu debes ei. Et sie iurabit; unde iudex precipiet ei 
reo, quod solvat, ut infra de preceptis. Si autem actor deferet 
sacramentum reo et ipse iurabit 8}, se non debere '), tune absol
vetur. Et si neuter eorum iurare voluerit, tune iudex ad velle 
suum precipiet reo, quod de(t) tale 5) quid actori. Senper enim 
pctens tenebitur prius iurare, si reus velit; et sie per sacra
mentum ab altern litigantium 6) alteri voluntarie delatum potest 
questio breviter decidi. Et si reus veniat et actor non, licentia
bitur reus hoc modo: Licentiatusfuit talis citatus pro tali, quia 
non paruit vel (quia) sonabatur ad conscilium vel quia ferie 
iam erant indicte. Et sie poni debet causa lieentie 7), lice:t Bo
nonie non ponatur. Si autem lix non sit brevis, tune reus petet, 
libellum sibi dari. 

CCLXXX. De oblatione libelli. 

Actor porriget iudici libellum et iudex ex iure vel notarius 
vel ipse idem actor, quia non refert, a quo porrigatur, [et] da
bit ipsum reo et statuet ei terminum ad respondendum eidem, 
qui terminus sie scribetur : 

CCLXXXI. De dilatione redeundi ad respondendum libello. 

Datus fuit fali terminus ad respondendum libello talis re
cepto die tali. Si quidem ac,:tor libellum non habeat in continenti 

1) Cod. dimissit. 
deberet. 6) Cod. tali. 

2
) Cod. Ego. 8) Cod. vocabit. •) Cod. 

6
) Cod. litlgentium. ') Cod. licentia. 
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paratum; tune iudex dicet ei, quod faciat ip.su?1 fieri ~tatim, et 
dicet reo, quod aliquantulum exspectet. Qm s1 cum bbello re
dierit, dabitur ipsi reo, alioquin licentiabitur ut supra. He.c 
quidem licentia prodest satis reo, quia iudex postea non potent 
interloqui coi1tra eum, nisi adhuc de novo citetur. 

CCLXXXII. De iudicis recusatione a). 

Quia res est periculosa et tristes solent eventus vel effec-
fot.95v tus II ~rtiri, sub iudice . litigare suspecto, ideoque audientiam 

vestram, domine talis iudex, in causa, que est vel esse speratur 
inter me et talem, recuso, cum habeo vos suspectum, et alüun 
michi iudicem dari peto h). 

Et non oportet, quod causa suspicionis inseratur in h~c 
recusatione alicuius iudicis secularis, cum non probetur. Set m 
recusatione iudicis delegati oportet, quod causa suspicionis ad
datur hoc modo: eo quod inimicamini michi vel eo quod estis 
consanguineus adverse partis, et sie de aliis causis, quibus iudex 
potest a iudicio repelli, ut supra de iudicii.s c!rca princi?ium, 
quoniam et una et plures possunt oppo.m, s1. r~us veht. Et 
dabitur sibi terminus ad probandum ab ipso md1ce delegato, 
qui sie scribetur: 

CCLXXXIII. De exceptionum opposltione. 

Datus fuit terminus tali ad opponendum 1) et proban~um · 
omnes exceptiones suas, tam dilatorias (quam. peren:ptori~s~, 
usque ad talem diem. Que exceptiones dantur scn~te sie: ?~tc~t 
talis contra talem, opponit ac protestatur, quod ipse est .~n1m1· 
cus eius, item consanguineus adverse partis, et sie de alus, que 
possunt obici tarn 2) in personam quam in rescriptu~, ut supra 
de iudiciis circa principium et in fine libellorum p1enms est no
tatum s). Unde notandttm est, quod si iudex delegatus excep
tiones oppositas recipere nolit vel copiam rescripti reo pr~be~·e 
vel iura eius audire, senper poterit et ab eo et ab omm aho 

t) God. text. corr. 2) Cod. tam qu,, poss1111t et.:, 8) God. 11ota1u~1111'.. 
a) God. Vadian. 339, pag. 85 (Gaudenzi, 1. c. II. 45, n:~~IX): .De t11dt

cum recusatione (Rubrica). Quia 1·es periculosa est et plena tnst1s(s)tn11 event1~s, 
(sub) subspecto iudice litigare, idcirco ego Martinus audiencia"! vesfr(1m, domme 
Ormaime' iudex communis Bon„ ~upcr querimoniam factam (sie!) de me ci Petro 
recttso ~uici habeo vos suspectum, eo quod inimicamini milzi, et alium iudicem 
dari peto. (Seq. rubr. De litis co11test.itio11e, ~f. infra pag. 145, n. a). b) Cf. 
Frati, !. c. II. 391, Stat. eomm. Bon. 1250, hb. IV. rubr. 5· 
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gravamine appellare, ut infra de appellationibus; licet in iudiciis 
secularibus non possit, nisi a 1) diffinitiva sententia provocari. 

Item sciendum, quod in fine recusationis iudicis secularis 
senper additur: michi iudlcem dari peto. Et in r0cusationibus 
iudicum clericalium addi consuevit: Salvis micht' omnibus ex
ceptionibus, obiectionibus et oppositlonibus et iurlbus et auxlliis 
atque favoribus, tam oppositis quam opponendis, et in perso· 
nam iudlcis et in rescriptum et quocunque modo. Item nota1 

quod iudex ordinarius non potest recusari, et cum iudex secu
laris recusatur, sinpliciter litigantes ad alium transmittuntur per 
potestatem vel eius iudicem sine aliquo scripto. Iudex vero 
delegatus per appellationem removetur. Unde reus appellans 
causam alii petet committi, alioquin procedetur 2) pff litteras 
primas. Et si discordia sit inter Jitigatores de iudice a domino 
papa petendo, dabitur unus pro una parte et alius pro alia, vel 
committetur causa uni vel pluribus a dornino papa pro sue 
pietatis affectu. 

CCLXXXIV. De interrogationibus ante litem contestatam 
faciendis. R{11brica). 

Ante litem contestatam fieri debent iste interrogationes 
scilicet prima: an reus possideat rem, que 3) ab eo petitur, et 
pro qua parte et utrum de dolo desierit possidere .. Secunda: 
an reus sit heres. Tertia: an servus, cuius occasione cum do
mino agitur iudicio noxali, si sit in potestate eius, cum quo 
agitur. Quarta: si servus vel quadrupes, que dapnum dedit, sit 
ipsius rei. Quinta: si heres sit ex testamento, an alio iure sibi 
sit quesita 4) vel per se vel per alium, qui eius iuri sit subiectus. 
Sesta: an eius 5) sit hereditas restituenda. Septima: an peculitim 
filii vel servi, quod quesisse dicitnr; sit apud eum, cum quo 
agitur. Octava: an edificium sive 6) domus, ex qua dapnum fo.„ 
metur, eius sit 7) vel ex qua parte. Nona est, ut requiratur: 
cuius etatis sit, qui convenitur. Decima, utcunque et ante litem 
contestatam et post equitas moverit iudicem. 

CCLXXXV. De suspectorum satisdatione. R(ubrica). 

Si reus non possidet immobilia, satisdabit hoc modo: Talis 
promixit tali vel tali iudici vel notart'o stipulanti~ stare in iu-

1) Cod. ad. 
seil. hereditas. 

~) Cod. proce.leretur (?). 8) Cod. qtiem. ') Cod. sie! 
6) Cod. sie! (ei (). o) Cod. ·sit. 7) Cod. sint. 
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dicio, quod est inter eos de tali re vel de tot libris coram dicto 
vel tali iudice, usque ad flnem cause et solvere iudicatum sub 
pena dupli et obligatione suorum bonorum, renuntians fori 
prescriptioni et omni legum auxilio. Et talis dicti talls man
dato pro se suisque heredibus promixit eidem tali vel ei iudici 
vel notario pro predicto tali, se facturum et curaturum, quod 
dictus N. adtendet predicta, alioquin ipsum et heredes suos in
depnes in omnibus servabit; renuntians dicto beneflcio nove con
stitutionis de fldeiussoribus et omni,legum auxilio. 

Si quidem non potest reus satisdare, iurabit hoc in sacra
mento calupnie, ut infra dieetur in calupnie sacramento. 

CCLXXXVI. De cautionibus de rato procuratorum et aliorum 
pro aliis agentium et respondentium. R(ubrica). 

Si dubitetur de mandato alicuius procuratoris vel sindiei 
agentis pro alio, sie cavebit is agens: Talis procurator vel 
tutor veI curator talis vel talium veI talis sindicus talis ecclesie 
vel talis communis vel societatis vel cor(por)is vel ttniversitatis 
promt'xit tali stipulanti vel tali iudici vel notario stipulanti pro 
talt~ se facturum et curaturum omni exceptione remota, quod 
domt'nus talis vel talis pupillus vel omnes et singuli universi
tatis dicte habebunt et tenebunt flrmum et ratum perpetuo, et 
quod ratiflcabit et approbabit vel ratificabunt et approbabunt, 
quicquid factum est vel ert't inter tpsum procuratorem vel tu
torem vel curatorem vel sindicum ex una parte et talem ex 
altera in causa talis rei, quam habet vel habiturus est pro eo 
vel ea coram tali iudice cum tali, et defendere tpsum reum a 
domino 1) vel dicta universitate vel et'us sindico, si reus conve
niatur, sub pena dupli dicte rei pett'te, et ea soluta dicta nichi
lominus rata sint et flrma, princtpaliter et in solidum; renun
tians nove constt'tutionis beneflcio de fideiuxoribus et omnt' legum 
auxt'lio. 

De fideiuxore die, ut supra in precedenti satisdatione. In 
satisdatione defendentis reum addes, ubi dicitur st' conveniatur: 
et solvere iudicatum et quod dominus presto erit sententie re
citande, sub pena etc. Et de fideiussore istius die, ut de aliis 
duobus fideiuxoribus supra. Et eoäem modo fiet promissio tan
tum sine fideiussione illius rei, qui non tenetur satisdare vel 
iurare, ut de aliis supra dietum est, ut sunt cletici et coniuncte 
persone, que satisdatione non debent onerari. 

1) Cod. sie! (seil. dicto?). 
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CJCJ,XXXVII. De litis contestntione a). R(ubrica). 

Dieto de his, que fiunt ante litem eontestatam, nune de 
litis eontestatione videndum est, que sie fit, quia iudex queret 1) 

ab aetore, si eredit, (se) iuste petere. Et eo fospondente, quod 
sie, similiter in eontinenti queret a reo, si eredit, se iuste de
fendere. Et eo respondente, quod sie, iudex statim saeramen
tum calupnie sie actori primitus eomputabit: 

CCLXXXVIII. De iuramento calupnie b), R(ubrica). 

Que dicis isti~ qui est hie, ideo dicis, quia credis, te bonam 
rationem habere, non animo calupnie; et si ab eo aliquid 2) 
audies dicere, quod scias vel credas, ipsum dicere veritatem, 
non negabis causa [l~Jonerandi eum probatione; michi vel alii 

1) Cod. credet. 2) Cod. man. post. inter !in. not. 
8

) Cod. Vadian. 339, pag. 85 (Gaudcnzi, 1. c. II. 45, n. LXX). De litis 
contesfationc (Rubrica). - Quero a ü Petre, si Marli1111s debet tibi hec, que per 
libel/11111 petis ab eo? Do111i11e, sie! Et a fe Martino, si debes ei ea, que a te 
Petrus petit? Domine, nequaquam I b) Cod. Vadian. 339, pag. 85 (Gau
denzi, ibid. n. LXXI). De iura111e11to calu11111ie (Rubrica). h"1, que adversus 
Martinum tu Pdre vetus (sk ! seil. vis) dicere, ideo dicis, qui,1 credis, te bonam 
causam lzabere, 11011 animo calumpnie. Et si ab eo audies in hac causa ali
quid dicere, quod sit verum, vel cred,1s vel s(c)i11s veritatem dicere, quod sit, 11011 
11eg.1bis causa [h]o11era11di eum probatione; nec mild dedisti iudici neque promi
sisti 11ec dabis nec pro111ittes per te 11ec per ali11111, nisi quod est a iure per
missum, quod per te sentencia m debeam ferre malam; falsis iustrumentis vel 
falsis testibus in lwc causa 11011 tderis, et quotiens citatus eris a me vel cui 
delegavero, venire et presentare te nobis 11011 recusab[e1Jis. Hec omnia vera sunt 
et ita servabis bona fide, sine f raude, si deus te adiuvet et hec sancfa evan
ge/ia. - (Ibid. pag. 86). De fidelitate facienda domino suo (Rubrica). Ittro ego 
Marti1111s ad sa11cta dei evangelia, quod ab lwdie in antca ero verus et fidc!is 
do111i110 Orn1<111do; nec ero i11 co11si!io vel tractatu, quod ipse perdat vitam vel 
menbru m aut 111ente111 vel quod ma/11111 s11sti11eat, captio11em seu quod perdat 
terram vt'l (h)onore111, quem modo habet vel i11 antea iusto titulo acquisierit. Et 
si s(c)ivero, aliqttem contra hoc facere velle, bo11a fide meo posse, ne fiat, pro(h)i· 
bebo, et si pro(h)ibere nequivero, per me vel meum 1111nti11m aut per meas lic· 
ter.1s, quam citius potero, ei vd suo certo n1111cio manifesfabo. Et si aliquid dr 
predictis, quod deus avertat, amiserit, ad recupera11d11111 illud et ad 111an11te-
11end11111, postquam rcc11peraverit, eum boua fide iuvabo coutra 011mem pcrso11am 
preter anteriorem do111in11111, si quem (h)abeo. Consilium quoque, si quod a me 
peticrit, illud ei bona fid1' dabo ad eius utilitatem, sec11nd1m1 quod miclzi 111eli11s 
visum fuerit, et si quam credenciam mihi commise1'it, illam privatam tenebo ad 
ei11s vol1111tafe111 nec in eius detri111mt11111 alicubi ipsam p.111da111. /Jt fe11d11111, quod 
11b ipso te11eo, ei consign.1bo ad terminum, que1i1 ipse micl1i duxen't st.ituendum. 
(Scq. rubr. De termino ad producmdos festes, cf. infra pag. 147, n. a). 
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pro me nec per te nec per alium dedisti nec promisisti ali
quid, quod pro te sententia[mJ detur, nisi quod michi conces
sum est a iure; falsis testibus vel falsis probationibus in hoc 
placito te sciente non uteris; positionibus alterius partis in 
fraudem respondere nec di.fferes nec vitabis. Pone ibi manum: 
Sicut habeo dictum, ita est verum; si deus te adiuvet et sancta 
evangelia dei. 

Reo sie computabitur sacramentum calupnie: Sicut iste 
habet factum per se in petendo, ita est verum et ita ser
vabis per te in defendendo, si deus te adiuvet et sancta evan
gelia dei. 

Si uterque petit ab altero, addes ibi, ubi dicitur bonam ra
tionem habere: et iuste defendere et cetera dices, ut supra. Si 
vero quis reus non poterit satisdare, tune appones post illud 
verbum vitabis: et stare in hoc placito usque ad finem eius et 
quod tu non potes de hoc dare fideiuxorem; pone ibi etc. Qui
bus sacramentis prestitis notarius scribet: Die tali lis contestata 
( esO et iuramentum de calupnia (prestitu111) super hoc libello 
vel libellis. Et exenplet libellum seu libellos omnes in quaterno 
suo. Et sie iurabitur super exceptionibus oppositis de veritate 
dicenda et etiam a minoribus. 

CCLXXXIX. De interrogationibus atque positionibus et re· 
sponsionibus in placito faciendis. R(ubrica). 

Post litem contestatam et iuramenta de calupnia facta se-
fot. 96r cuntur II probationes, quarum prima est confexio, cum in iure 

confoxus habeatur pro iudicato. Ideoque de interrogationibus 
et confexionibus est ·videndum, que sie fiunt: Ponit vel dicit 
vel credit vel protestatur talis actor, quod sie fecit vel dixit 
vel paratus est facere, quod M reus confitetur vel dijfitetur 
vel neg·at vel inficiatur yel credit vel non credit vel ad quod 
petit deliberationem. Et sie fieri possunt, quotcunque quis velit 
usque ad sententiam diffinitivam, que tarnen iudici legitime vi
dea(n)tur. Unde nota, quod cum parilitas vel equalitas in iudiciis 
debeat servari, facit quandoque actor unam positionem et reus 
aliam in continenti, quas quidam scribunt permixte 1). Set ego 
positiones actoris in una pagina et rei in alia separatim scribere 
consuevi, ut citius quelibet possint sciri. 

•) Cod. permixit. 
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CCXC. De terminis datis ad probandum vel ad aliud quod
cunqtte a), R(ubrica). 

Post confexiones statuuntur termini ad probandum vel ali
quid faciendum sie: Die tali dedit talis terminum, si est ultimus, 
dices peremptorium partibus vel tali communi partium volun
tate, et si non detur voluntate partium, set iudicis arbitrio, non 
dices voluntate partium, ad exceptionem vel exceptiones suas 
omnes opponendas vel probandas vel ad omnes suas probatio
nes faciendas vel inducendas vel ad presentandum. se ei vel ad 
placitandum vel ad festes aperiendos et exenplandos vel ad 
sententiarn audiendam vel ad tale quid yel ad faciendum talem 
venire usque ad talem diem. · 

CCXCI. De testium productionibus et ipsorum apertione b), 
R(ubrica). 

In testibus recipiendis talis ordo servari consuevit. Cum testes 
recipi 1

) offeruntur, ad versa pars petet 2) statim »ca pi tu 1 um«, 
quod alias »t i tu 1 u s« appellatur; quod capitulum sie fit: Intendit 
vel vult talis probare sie et sie. Et ita dicet omnia, que voluerit 
probare. Nam si aliud probaretur, quam ibi contineatnr, non 
valeret. Hoc autem capitulum recipiet notarius et dabit illud ei 
vel eis, contra quos testes dantur, statuendo sibi certam horam, 
qua cum interrogationibus faciendis ipsis testibus, si volunt, 

1) Cod, recipio. 1) Cod. patet. 
a) Cod. Vadian. 339, pag. 87 (Gaudenzi, 1. c. II. 45 sq„ nn. LXXII, 

LXXIV - LXXVI). De termino ad produccndos festes (Rubrica). Termi11um 
lzabet Petrus ad producetzdos festes contra Martinum in causa, que vertitur 
inter eos coram domino H. iudex (sie! seil. iudice) comnumis Bon(onie), a 
die Marfis proximi (sie!) ad octo dies ab ipso domino Ormantzo. (Seq. rubr. 
Qualiter iudex debeat re[r]um citare, cf. supra pag. 138, n. a). b) Cod. 
Vadian. 339, pag. 87. De iurame11to testium (Rubrica). De causa, que verti!ttr 
inter Petrum t'X una parte et Marti1111111 ex alia parte, tu eam veritafem, quam 
s(c)ies vel credes, dices ita pro una parte quemadmodum pro alia. Nec veritati 
falsitatem aliquam adicies te s(c)iente, quociensqu(u)mque a me ve! ab aliquo, 
cui commisero, usque ad finem cause fueris interrogatus. Nec veritatem occul
tabis (lz)odio vel amore vel timore, pretio vel precibus, speciali lucro vel damzo 
tuo vel alieno. Seczmdum quod ego dixi, ita observabis bona fide si11e fraude, 
si deus te adiuvet et sancta lzec evangelia. - (pag. 88). Qualiter festes interro
gentur et eorum dicfa scribantur (Rubrica). Testes producti a Petra contra Mar
tinum die Xll Martio intrante. lnprimis Rubertus de Cremona iuratus dixit, 
quod infei:Jiiit, quando Petrus de Cremona mutuavit Martina XX lib. Bon. 111-
terrogatus de loco dixit, quod sub porticu domus ipsius .Martini. Jnterrogatus 
de die dixit, quod non recordatur. Interrogatus de tempore dixit, quod nubilo
sum. lnterrogatus, si vidit tpsam dictam pecuniam ipso Martina numerari et 
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debeant redire 11). Que quidem interrogationes alibi »not u 1 e« 
appellantur. Que sie scribuntur: 

Si testes tales 1) dixerint hoc vel illud, queratur, quomodo 
fuerit, et de loco, die, hora, presentibus ibi, et si attinent alicui 
partium, in quo gradu, et si fuerunt rogati, et de vestibus et 
de statura dicti talis 2), contra quos dantur, et quomodo sta
bant, utrum recti vel sedentes, et versus quam partem stabant 
revoluti et ipsi contrahentes et ipsi testes. Et sie ponantur om
nia, de quibus testes interrogati (sunt), et de omnibus reddant 
causam scientie, ut inferius dieetur.